
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

PORTARIA Nº 1607, DE 02 DE AGOSTO DE 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 
 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.018816/2013-63, resolve: 

 
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e durante a realização do Concurso Público para recrutamento 

de  Professores  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  promovido  pelo  Edital  n°  44,  de  19/06/2013, 

publicado no DOU de 21/06/2013, seção 03, págs. 61 a 64, na forma a seguir: 

ESCOLA TÉCNICA DE ARTES 

ARÉA DE ESTUDO: 
ETA2013.05- Técnica de Dança (A)- D-I- DE 

 

  Titulação/ Nome Instituição SIAPE 

Presidente Profª. Drª. NADIR NOBREGA OLIVEIRA1 UFAL 1752767 

2º Examinador (a) Profª. Dr. MARIA CLAUDIA ALVES GUIMARÃES UFPE 1811157 

3º Examinador (a) Profª. Esp. NOEMI MELLO LOUREIRO LIMA UFAL 1756511 

Suplente Prof. Msc. GEOVA OLIVEIRA DE AMORIM UFAL 1355110 

Suplente Prof. Msc. ELIELSON CARLOS DE OLIVEIRA IFAL 1809910 

 

 
ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.07- Técnica de Dança (B)- D-I- DE 

 
 T itulação/ Nome Instituição SIAPE 

Presidente Profª. Esp. ISABELLE PITTA RAMOS ROCHA UFAL 1640315 
2º Examinador (a) Profª. Msc. THAIS GONÇALVES R. DA SILVA UFCE 1803784 
3º Examinador (a) Prof. Esp. REGINALDO DOS SANTOS OLIVEIRA UFAL 1753882 
Suplente Profª. RITA LUIZA DE PERCIA NAME UFAL 1120763 
Suplente Prof. Msc. ARNALDO JOSÉ DE SIQUEIRA JÚNIOR UFPE 2193467 

                                                           
1 Alterado pela Portaria GR/UFAL nº 1638, de 08 de agosto de 2013 



 

 

ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.03- Violino/ Viola e Música de Câmara- D-I- DE 

 
  

Titulação/Nome 
 

Instituição Matrícula 
SIAPE 

Presidente Prof. Esp. JOSE GUIDO DANTAS LESSA DA SILVA UFAL 1121356 
2º Examinador (a) Prof. Esp. MIRAN DE MELO ABS UFAL 1916018 
3º Examinador (a) Prof. Msc. RUCKER BEZERRA DE QUEIROZ UFRN 1149504 
Suplente Prof. Msc. MARIO MAROCHI JUNIOR UFAL 17551773 
 

Suplente 
 

Prof. GRADUADO RONEDILK CAVALCANTE DANTAS 
 

UFRN 2477622 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.01- Clarineta, Saxofone e Teoria da Música- D-I- DE 

 
  

Titulação/Nome 
 

Instituição Matrícula 
SIAPE 

 

Presidente PROF. DR. JOSE EDUARDO ROLIM DE M. XAVIER DA 
SILVA 

 

UFAL 
 

1121319 

2º Examinador (a) PROF. GRADUADA CLAUDIANA MELO FERREIRA UFAL 1755395 
3º Examinador (a) PROF. MSC. JOAO PAULO DE ARAUJO UFRN 16056124 
Suplente PROF. DR. RICADRO DOURADO FREIRE UNB 302327 
 

Suplente  
MSC. MARIA DE FÁTIMA DE BRITO 

 

UFAL 
 

9345247 
 
 
 
 

ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.04- Encenação teatral- Teatro de Rua- D-I- DE 

 
  

Titulação/Nome 
 

Instituição Matrícula 
SIAPE 

Presidente PROFA. Ms. Carla Medianeira Antonello UFAL 1125340 
2º Examinador (a) PROF. Ms. Ivanildo Lubarino Piccoli dos Santos UFAL 1979208 
3º Examinador (a) PROF. Dr. Tácito Freire Borralho UFMA 2310856 
Suplente PROF. Ms.  José Acioli da Silva Filho UFAL 4375122 
Suplente PROF. Ms. Marcelo Gianini UFAL 1917419 
Suplente PROF. Ms. José Ricardo da Silva Araújo IFAL 81663 



 

ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.02- Percussão e Tecnologia Musical- D-I- DE 

 
 
 

  

Titulação/Nome 
 

Instituição Matrícula 
SIAPE 

Presidente PROF. DR. RITA LUIZA DE PERCIA NAMÉ UFAL 1120763 
2º Examinador (a) PROF. MSC. NILTON DA SILVA SOUZA UFAL 4367789 
3º Examinador (a) PROF. DR. ANTONIO BARRETO FILHO2 UFPE 1810570 
Suplente PROF. DR. RICARDO DOURADO FREIRE UNB 302327 
Suplente PROF. DR. MILSON CASADO FIREMAN UFAL 2367953 
 

Suplente 
 
PROF. DR. CLEBER CAMPOS 3 

 

UFRN 16056124 

 
ÁREA DE ESTUDO: 
ETA2013.06- Prática da Dança- D-I- DE 

 
  

Titulação/Nome 
 

Instituição Matrícula 
SIAPE 

Presidente Profª. Drª. TELMA CESAR CAVALCANTI4 UFAL 2199092 
2º Examinador (a) Profª. Msc. GABRIELA SANTOS C. SANTANA UFPE 1581910 
3º Examinador (a) Profª. Msc. PAULA CARUSO TEIXEIRA UFAL 1692675 
Suplente Prof. Esp. DAVID FARIAS CHAGAS UFAL 1753999 
Suplente Prof. Dr. TÁCITO FREIRE BORRALHO UFMA 2310856 

 

 
 

Relação dos Supervisores 
 

SUPERVISOR Matrícula SIAPE INSTITUIÇÃO 
MARILDA MARIA DE MELO 1119891 UFAL 
PAULA FRAGOSO MATTOS 1736330 UFAL 
WASHINGTON MONTEIRO DA ANUNCIAÇÃO 1120016 UFAL 

 
 
 
 

EURICO DE BARROS LOBO FILHO 
REITOR 

 

  

                                                           
2 Alterado pela Portaria GR/UFAL nº 1638, de 08 de agosto de 2013. 

3 Alterado pela Portaria GR/UFAL nº 1640, de 08 de agosto de 2013. 

4 Alterado pela Portaria GR/UFAL nº 1640, de 08 de agosto de 2013. 


